Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-MH: CÂMARA TÉCNICA DE MONITORAMENTO HIDROLOGICO

 Ata da 196.ª Reunião Ordinária da CT-MH - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 1 de 3

Membros presentes

Entidade Representante

Ajinomoto

Helber Henrique de Oliveira Lorenzete

(S)

ASSEMAE

Paulo Roberto Szeligowski Tinel (T)

Sinézio Aparecido de Toledo (S)

Luís Filipe Rodrigues  (S)

BRK Ambiental

Limeira
Rafael Antonio Spanhol (S)

BRK Ambiental Santa

Gertrudes
Nilto Cândido Faustino (T)

CETESB Lilian Barrela Peres (T)

Cia. De Saneamento de

Jundiaí

Agnes Janaína Tezotto Gutierrez (T)

CIESP - DR Bragança

Paulista

Michele Consolmagno (T)

CIESP - DR Campinas
Jorge Antonio Mercanti (T)

Renato de Almeida Gonçalves (S)

Clean Environment

Brasil
André Luis Caramello (T)

Coca Cola Femsa
Juliana Diniz Garcia Sales (T)

Felipe de Souza Santos (S)

Consórcio PCJ José Cezar Saad (S)

CPFL Renováveis

Beatriz Sepulveda Pires (T)

Keila Cristina Ferreira de Oliveira (S)

DAAE - Rio Claro Miguel Madalena Milinski (S)

DAE Americana Leandro Gustao Peccin (T)

DAE Jundiaí

Maria das Graças Martini (T)

José Antonio Ferreira (S)

Karen Cristina Tasaka Marcanzola (S)

DAE Valinhos Rodrigo Basso (T)

DAEE
Astor Dias de Andrade (T)

Isis da Silva Franco (S)

FIESP Alexandre Luis Almeida Vilella (T)

Hexis Científica Jonathan Almeida (S)

P.M. de Analândia Leandro Eduardo Santarpio (S)

P.M. de Campinas Guilherme Theodoro N. P. de Lima (T)

P.M. de Jaguariúna Ricardo Ferreira Abdo (S)

P.M. de Limeira
Ariane Fernanda dos Santos (T)

Juvenal Soares de Araújo Neto (S)

P.M de Louveira Victor Marinheiro (S)

P.M. de Santo Antônio

de Posse

Ronaldo Monzani (T)

Rafael Henrique Bengevenga (S)

REPLAN

Priscila Miranda Figueira (T)

Renato de Almeida Gonçalves (S)

RHODIA

Mauricio Luiz Janssen (T)

SAAE Atibaia

Thaís Martins (T)

SABESP Carlos Toshio Wada (S)

SANASA

Paulo Roberto Szeligowski Tinel (T)

Sinézio Aparecido de Toledo (S)

Luís Filipe Rodrigues  (S)

SANEBAVI Camila Cristina do Nascimento (S)

Santher Papel

Fabiana Sciamarelli (T)

SEMAE

Fábio Alexandre Bono (T)

Membros Ausentes

Entidade

BRK Ambiental Sumaré

IGAM

Mackenzie - Campinas

P.M. de Piracaia

Convidados

P.M de Mombuca Guilherme  Milenhal

P.M de Limeira Victor Gabriel de Felippe

 (T) - Titular       (S) - Suplente       (R) - Representante

Aos dezoito dias do mês de julho de 2018, nas dependências

da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba (FUMEP),

realizou-se as reuniões de posse dos membros e de eleição

das coordenações das Câmaras Técnicas dos Comitês PCJ -

mandato 2019-2021, registrando-se a participação dos

representantes dos municípios, das organizações civis, dos

usuários de recursos hídricos, dos Governos dos Estados de

São Paulo e de Minas Gerais das 11 Câmaras Técnicas dos

Comitês PCJ: Câmara Técnica de Águas Subterrâneas (CT-

AS); Câmara Técnica de Educação Ambiental (CT-EA);

Câmara Técnica de Integração e Difusão de Pesquisas e

Tecnologias (CT-ID); Câmara Técnica de Uso e Conservação

da Água na Indústria (CT-Indústria); Câmara Técnica de

Monitoramento Hidrológico (CT-MH); Câmara Técnica de

Outorgas e Licenças (CT-OL); Câmara Técnica do Plano de

Bacias (CT-PB); Câmara Técnica de Conservação e Proteção

de Recursos Naturais (CT-RN); Câmara Técnica de Uso e

Conservação da Água no Meio Rural (CT-Rural); Câmara

Técnica de Saneamento (CT-SA); Câmara Técnica de Saúde

Ambiental (CT-SAM). 1. Composição da mesa dirigente:

Após a recepção aos presentes, a mesa dirigente dos trabalhos

foi composta conforme segue: Barjas Negri (Prefeito

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-MH: CÂMARA TÉCNICA DE MONITORAMENTO HIDROLOGICO

 Ata da 196.ª Reunião Ordinária da CT-MH - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 2 de 3

Municipal de Piracicaba/SP,Presidente do CBH-PCJ e do

PCJ FEDERAL e Presidente do Aglomerado Urbano de

Piracicaba/SP); Luiz RobertoMoretti (Secretário-executivo

do CBH-PCJ e do PCJFEDERAL); André Luiz Sanchez

Navarro (Secretário-executivo Adjunto do CBH-PCJ); Sidney

José da Rosa(Secretário-executivo do CBH-PJ1). 2.

Abertura: Dando início à reunião, os componentes da mesa

tomaram seus lugares e todos foram convidados a ouvir e

cantar o Hino Nacional Brasileiro. Na sequência com

autorização dos Presidentes dos Comitês PCJ, o Secretário-

executivo do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL, Sr. Luiz

Roberto Moretti, passou a conduzir os trabalhos confirmando

a existência de quórum em todas as onze câmaras técnicas.

Informou que a pauta e a convocação da reunião foram

enviadas aos presentes por meio de mensagem eletrônica no

dia 10 de julho de 2019. 3. Posse dos novos membros e

eleição da Coordenação para o biênio 2019-2021: O Sr.

Barjas Negri, enquanto Presidente do CBH-PCJ e PCJ

FEDERAL e de acordo com o disposto na Deliberação dos

Comitês nº 039/09, empossou os membros, destacando a

importância da necessidade de participação e empenho de

todos para o bom andamento dos trabalhos da Câmara

Técnica.  4. Apresentação dos Comitês PCJ: O Sr. Moretti

proferiu apresentação sobre: a estrutura do CBH-PCJ, do PCJ

FEDERAL e CBH-PJ; o processo de integração entre os

mesmos; e as normas de funcionamento das câmaras técnicas.

Na sequência passou a palavra ao Sr. André Luiz Sanchez

Navarro, o qual lembrou que nos termos da Deliberação

Comitês PCJ nº 039/09, em seu art. 12 dispõe que “as

Câmaras Técnicas deverão elaborar anualmente Plano de

Trabalho (PT)  mínimo, compatível com o Plano de Bacias e

cronogramas de trabalho dos  Comitês PCJ”, e para este

novo mandato serão criados Grupos Técnicos dentro de cada

câmara técnica para a elaboração dos plano de trabalhos,

devendo este serem constituídos durante as reuniões

individuais de cada câmara técnica a ocorrer na sequencia

destas apresentações. Apresentou o cronograma para

aprovação dos  PTs: 1) Criar GT-Plano de Trabalho, em

caráter temporário, para elaboração de propostas (sendo

obrigatória a participação de algum membro da

coordenação); 2  Reunião com coordenações:        13 de

agosto, terça-feira; 3)   Prazo para encaminhamento à SE-PCJ

de versão preliminar: 04 de outubro, sexta-feira; 4)   Prazo

para retorno da SE-PCJ e Agência PCJ às CTs: 16 de

outubro, quarta-feira; 5)   Aprovação final pela CT e

encaminhamento à SE-PCJ: 30 de outubro, quarta-feira; 6)

Aprovação pela Câmara Técnica de Planejamento:  76ª

Reunião Ordinária da CT-PL, em 13 de novembro de 2019;

7)  Aprovação pelos Plenários dos Comitês PCJ:  24ª Reunião

Ordinária dos Comitês PCJ, em 13 de dezembro de 2019. Ao

fim das explanações cada câmara técnica foi conduzida a sua

sala para realizar suas reuniões individuais, seguindo a pauta

constante da convocação. 5. 196ª Reunião Ordinária da

CT-MH. Iniciou-se com o Coordenador agradecendo a

presença de todos, parabenizando os novos membros e

solicitou que os membros presentes se apresentassem,

continuou fazendo uma breve explanação sobre a CT-MH,

suas responsabilidades e desafios. 5.1. Eleição da

Coordenação: Prosseguiu com o processo de eleição do

Coordenador, Coordenador-adjunto e Secretário da CT-MH.

Após discussões foram eleitos e reconduzidos por aclamação

o Sr. Alexandre Luis Almeida Vilella representante da

Federação das Indústrias do Estado de São Paulo (FIESP)

como Coordenador; o Sr. Paulo Roberto S. Tinel,

representante da Associação Nacional dos Serviços

Municipais de Saneamento (ASSEMAE) como Coordenador-

adjunto; Luís Filipe Rodrigues, representante da Sociedade

de Abastecimento de Água e Saneamento S/A (SANASA),

para o cargo de Secretário. 5.2. Elaboração de Calendário

das Reuniões Ordinárias da CT-MH para 2019, 2020 e

2021: O Sr. Alexandre Vilela solicitou que os membros da

CT-MH definissem a agenda de reuniões ordinárias da CT-

MH para os anos de 2019, 2020 e 2021 e os respectivos

locais onde elas serão realizadas. Foi aprovado que as

reuniões ordinárias serão mensais, prioritariamente no

terceiro dia útil de cada mês, com início às 9h00, conforme

segue: 02/08/2019: 197ª Reunião Ordinária em

Americana/SP: Consórcio PCJ; 04/09/2019: 198ª Reunião

Ordinária em Paulínia/SP: Solvay Rhodia; 03/10/2019 - 199ª

Reunião Ordinária em Jundiaí/SP: CPFL Renováveis;

05/11/2019: 200ª Reunião Ordinária em Americana/SP: DAE

Americana; 04/12/2019: 201ª Reunião Ordinária em

Limeira/SP: BRK Ambiental; 14/01/2020: 202ª Reunião

Ordinária em Campinas/SP: Centro de Conhecimento da

Água - CCA / SANASA; 05/02/2020: 203ª Reunião

Ordinária em Piracaia/SP: Prefeitura Municipal; 04/03/2020:

204ª Reunião Ordinária em Jaguariúna/SP: Estação de

Tratamento de Esgoto Camanducaia; 03/04/2020: 205ª

Reunião Ordinária em Jundiaí/SP: DAE S/A; 06/05/2020:

206ª Reunião Ordinária em Atibaia/SP: SAAE Atibaia;

01/06/2020: 207ª Reunião Ordinária em Piracicaba/SP:

Auditório do Museu da Água; 03/07/2020: 208ª Reunião

Ordinária em Campinas/SP: CIESP DR Campinas;

05/08/2020: 209ª Reunião Ordinária em Paulínia/SP: Solvay

Rhodia; 03/09/2020: 210ª Reunião Ordinária em Jundiaí/SP:

FEMSA; 05/10/2020: 211ª Reunião Ordinária em

Americana/SP: Consórcio PCJ; 05/11/2020: 212ª Reunião

Ordinária em Americana/SP: DAE Americana; 03/12/2020:

213ª Reunião Ordinária em Vargem/SP: SABESP - Barragem

do Jaguari; 12/01/2021: 214ª Reunião Ordinária em

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-MH: CÂMARA TÉCNICA DE MONITORAMENTO HIDROLOGICO

 Ata da 196.ª Reunião Ordinária da CT-MH - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 3 de 3

Campinas/SP: Centro de Conhecimento da Água - CCA /

SANASA; 03/02/2021: 215ª Reunião Ordinária em

Limeira/SP: Ajinomoto; 03/03/2021: 216ª Reunião Ordinária

em Piracaia/SP: Prefeitura Municipal; 06/04/2021: 217ª

Reunião Ordinária em Jundiaí/SP: DAE S/A; 05/05/2021:

218ª Reunião Ordinária em Atibaia/SP: SAAE Atibaia;

01/06/2021: 219ª Reunião Ordinária em Paulínia/SP: Replan;

08/06/2021: 220ª Reunião Ordinária, em Piracicaba/SE-PCJ.

5.3. Aprovação das atas das reuniões anteriores: O

Secretário da CT-MH esclareceu que este item não se aplica a

CT-MH, pois como esta tem reuniões mensais,

diferentemente das outras CT’s, a ata em questão já foi

aprovada e que ficará para a próxima reunião da CT-MH de

número 197° em 02/08 a aprovação das atas das reuniões

195° e 196°. 5.4. Redefinição da Composição do Grupo de

Trabalho e Grupos de Acompanhamento: O Sr.

Alexandre, explicou o funcionamento dos grupos de trabalho

e acompanhamento que são partes da CT-MH. Solicitou aos

presentes que manifestassem seu interesse em participar,

ficando a composição: a) GT-Previsão: ASSEMAE (Paulo

Roberto S. Tinel); CIESP DR Campinas (Jorge Antonio

Mercanti (Coordenador)); Consórcio PCJ (José Cézar Saad);

DAEE (Astor Dias de Andrade e Isis da Silva Franco); FIESP

(Alexandre Luís Almeida Villela); SANASA (Luís Filipe

Rodrigues); e como convidada a Agência das Bacias PCJ

(Eduardo Léo e Mayara Sakamoto). b) GT-REDE:

ASSEMAE (Paulo Roberto S. Tinel); CETESB (Alberto

Degrecci Neto e Lúcio Flávio Furtado Lima); CIESP- DR

Bragança Paulista (Michele Consolmagno); Consórcio PCJ

(José Cézar Saad); DAEE (Astor Dias de Andrade e Isis da

Silva Franco); FIESP (Alexandre Luís Almeida Villela);

SANASA (Luís Filipe Rodrigues); SABESP (Rafael Miranda

e Carlos Toshio Wada); e como convidada a Agência das

Bacias PCJ (Eduardo Léo e Mayara Sakamoto). c) GT-

QUALIDADE: ANA (Marcos André B. Porfírio);

ASSEMAE (Paulo Roberto S. Tinel); CETESB (Alberto

Degrecci Neto, Carlos Roberto Fanchini, Domenico

Tremaroli, Fabio N. Moreno, Jose Ferreira Assis, Lilian

Barrella Peres (Coordenadora), Lúcio Flávio Furtado Lima,

Luís Altivo Carvalho Alvim, Nelson Menegon Junior, Renata

N.A. Loes, Roberto Xavier de Oliveira); Cia. De Saneamento

de Jundiaí (Agnes Janaína Tezotto Gutierrez); Consórcio PCJ

(José Cézar Saad); DAE Jundiaí (Karen Cristina Tasaka

Marcanzola); DAEE (Astor Dias de Andrade, Isis da Silva

Franco, Sebastião Vainer Bosquilia); P.M. de Campinas

(Daniel Prenda de O. Aguiar  e Guilherme Theodoro N. P. de

Lima) SANASA (Luís Filipe Rodrigues); SABESP (Rafael

Miranda e Carlos Toshio Wada); e como convidada a

Agência das Bacias PCJ (Eduardo Léo). d) GA - LIMPEZA

DA CALHA DO RIO ATIBAINHA: ASSEMAE (Paulo

Roberto S. Tinel); Consórcio PCJ (José Cézar Saad); DAEE

(Astor Dias de Andrade); FIESP (Alexandre Luís Almeida

Villela); SANASA (Luís Filipe Rodrigues (Coordenador));

SABESP (Rafael Miranda); e como convidada a Agência das

Bacias PCJ (Eduardo Léo). 5.5. Definição do GT-Plano de

Trabalho: O Coordenador esclareceu aos membros que parte

significativa das as ações da CT-MH são de continuidade,

porém, com algumas novidades para o próximo biênio.

Encaminhou a proposta aos membros de que não seria

necessário, a criação deste novo GT, devendo os

coordenadores dos GT existentes, encaminhar suas propostas

e que conforme calendário proposto pela Secretaria

Executiva, ficaria então para a 198° Reunião Ordinária da

CT-MH em 04/09 a apreciação do mesmo, cumprindo assim

o prazo estipulado para 04/10. O coordenador enfatizou que

cada um dos membros pode fazer sugestões de temas a serem

discutidos, de ações e demais questões que sejam de interesse

no Plano de Trabalho. 6. Encerramento: Nada mais havendo

a tratar, a Sr. Alexandre agradeceu a presença de todos e foi

dada por encerrada a reunião.

Luiz Roberto Moretti

Secretário-executivo do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL

       Alexandre Luis Almeida Vilella

 Coordenadora da CT-MH

Paulo Roberto Szeligowski Tinel

Coordenador-adjunto da CT-MH

Luís Filipe Rodrigues

Secretário da CT-MH